
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 52 del 19-03-2019

OGGETTO:
PIANO DELLE AZIONI POSITIVE TRIENNIO 2019 -2021. APPROVAZIONE.

L'anno duemiladiciannove addì diciannove del mese di Marzo con inizio alle ore 12:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Assente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO CHE :
- l’art.48 del D.Lgs. n.198 dell’11/4/2006, al comma 1, primo periodo, prevede che “Ai sensi

degli articoli 1, comma 1, lettera c), 7, comma 1, e 57, comma 1, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165 (…omissis…) i comuni (…omissis…) , sentiti gli organismi di
rappresentanza previsti dall’articolo 42 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165
ovvero ,in mancanza, le organizzazioni rappresentative nell’ambito del comparto e
dell’area di interesse, sentito inoltre, in relazione alla sfera operativa della rispettiva
attività, il Comitato di cui all’articolo10, e la consigliera o il consigliere nazionale di
parità, ovvero il Comitato per le pario opportunità eventualmente previsto dal contratto
collettivo e la consigliera o il consigliere di parità territorialmente competente,
predispongono piani di azioni positive tendenti ad assicurare, nel loro ambito rispettivo, la
rimozione degli ostacoli che, di fatto, impediscono la piena realizzazione di pari
opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne (…omissis…)”;

- l’art.48 del D. Lgs. n.198 dell’11/4/2006, al comma 1 ultimo periodo, dispone che “
(…omissis…). I piani di cui al presente articolo hanno durata triennale. In caso di
mancato adempimento si applica l’articolo 6, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n.165”;

- l’art. 6 del D. Lgs. n.165 del 30/3/2001, al comma 6, dispone che “ (…omissis…) Le
amministrazioni pubbliche che non provvedono agli adempimenti di cui al presente articolo
non possono assumere nuovo personale, compreso quello appartenente alle categorie
protette”;

VISTO l’art. 7, comma 5, del D.Lgs. 23.5.2000, n. 196 che fa obbligo per i Comuni di predisporre
"piani di azione positive tendenti ad assicurare la rimozione degli ostacoli che, di fatto impediscono
la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne";
VISTO il D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, ed in particolare l’art. 1, comma 1, lett. c), l’art. 7 e l’art. 57
come modificato dall’art. 21 della legge 4.11.2010, n. 183;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”
VISTO, in particolare, l’articolo 3, comma 5 del citato codice di comportamento che dispone che
nei rapporti con i destinatari dell'azione amministrativa, il dipendente assicura la piena parità di
trattamento a parità di condizioni, astenendosi, altresì, da azioni arbitrarie che abbiano effetti
negativi sui destinatari dell'azione amministrativa o che comportino discriminazioni basate su
sesso, nazionalità, origine etnica, caratteristiche genetiche, lingua, religione o credo, convinzioni
personali o politiche, appartenenza a una minoranza nazionale, disabilità, condizioni sociali o di
salute, età e orientamento sessuale o su altri diversi fattori;
RIBADITO che in caso di mancato adempimento relativo alla predisposizione del piano triennale
di azioni positive non si possono effettuare assunzioni ai sensi dell’art.6, comma 6, del D.Lgs.
n.165/2001;
PRECISATO che l’adozione del Piano delle azioni positive non costituisce solo un formale
adempimento ma uno strumento concreto, creato su misura per l’ente che ne rispecchi la realtà e ne
persegue gli obiettivi proposti in termini positivi;
RILEVATO che nella predisposizione del Piano si tiene conto anche della Direttiva ministeriale n.
1/2017 rivolta al sostegno dell’allattamento materno e dall’introduzioni di disposizioni per
contrastare eventuali comportamenti discriminatori in tal senso;
DATO ATTO che, pertanto, nell’ambito di un più ampio concetto di organizzazione interna degli
uffici e dei servizi, nonché del personale, il Piano delle azioni positive vuole dettare delle linee
guida che si tradurranno poi in concrete azioni positive;
VISTO l’allegato “Piano delle azioni positive triennio 2019/2021”;



RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione del “Piano delle azioni positive triennio
2019/2021” quale strumento utile per il raggiungimento delle finalità di cui sopra, nelle risultanze di
cui all’allegato A;

P R O P O N E

1. di approvare ai sensi della normativa sopra richiamata in merito alle pari opportunità tra uomo e
donna il “Piano delle azioni positive per il triennio 2019 – 2021” allegato alla presente
deliberazione come parte integrante e sostanziale della stessa (allegato A);
2. di dare atto che il Piano potrà essere modificato a seguito di eventuali proposte formulate
dall’istituendo Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere
di chi lavora e contro le discriminazioni” di cui all’art. 57 del D. Lgs. 30.3.2001, n. 165 come
modificato dall’art.21 della legge 4.11.2010, n. 183 alla cui nomina si provvederà con successiva
propria deliberazione;
3. di dare atto che il Piano sarà trasmesso alla RSU e alle organizzazioni sindacali di categoria e
pubblicato sul sito web dell’Ente nella sezione “Amministrazione  Trasparente";
4. di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun onere aggiuntivo a carico del
bilancio comunale.
5.di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la suestesa proposta di deliberazione ad oggetto “Piano triennale di azioni positive 2019-
2021”;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area  proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 19-03-2019 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to Dr.Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 20-03-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione :

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 19-03-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 20-03-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


